香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZTE CORPORATION

中興通訊股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：763）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列中興通訊股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站發布的中興通

訊股份有限公司《關於開展衍生品投資的可行性分析報告》，僅供參閱。

承董事會命

  李自學

 董事長

深圳，中國

二零二一年三月十六日

於本公告日期，本公司董事會包括三位執行董事：李自學、徐子陽、顧軍營；三位非執行董

事：李步青、諸為民、方榕；以及三位獨立非執行董事：蔡曼莉、吳君棟、莊堅勝。

 1

中兴通讯股份有限公司

关于开展衍生品投资的可行性分析报告

一、开展衍生品投资的必要性及概述

鉴于中兴通讯股份有限公司及控股子公司（以下合称“公司”）国际业务的

持续发展，为防范汇率、利率波动对公司资产、负债和盈利水平造成不利影响，

公司需进行保值型衍生品投资，降低不确定性风险。

保值型衍生品投资指公司利用金融机构提供的外汇、利率产品开展的，以保

值为目的的衍生品投资业务，该类业务主要涉及外汇远期合约、远期利率协定、

货币掉期、利率掉期、买入期权、结构性远期合约。公司禁止从事衍生品投机行

为。

二、衍生品投资的基本情况

1、合约期限：匹配实际业务需求

2、交易对手：银行类金融机构

3、流动性安排：外汇保值型衍生品投资以正常的外汇收支业务为基础，利

率保值型衍生品投资以实际外币借款为基础，投资金额和投资期限与实际业务需

求进行匹配。

4、其他说明：衍生品投资主要使用公司的银行综合授信额度，到期以本金

互换或净额交割。公司不涉及使用募集资金进行衍生品投资。

三、衍生品投资的风险分析

1、市场风险

保值型衍生品投资合约汇率或利率与到期日实际汇率或利率的差异将产生

投资损益；在保值型衍生品的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期

日重估损益的累计值等于投资损益。

公司衍生品投资为保值型衍生品，合约损益与保值标的价值波动形成对冲关

系，其目的是降低汇率波动给经营业绩带来的不确定性，公司会跟踪市场情况及

保值标的变化，针对公司所面临的市场风险做敏感性分析，评估风险发生导致合

 2

约产生的损失及对公司经营业绩的影响；公司内部有相应的控制机制、止损流程

及披露制度，因此衍生品投资面临的风险对公司经营影响有限。

2、 流动性风险

保值型衍生品以公司外汇收支预算和实际外币借款为依据，与实际业务相匹

配，以保证在交割时拥有足额资金进行清算，或者选择净额交割衍生品，减少到

期日现金流需求，规避流动性风险。

3、 履约风险

公司衍生品投资交易对手均为信用良好且与公司已建立长期业务往来的银

行，基本不存在履约风险。

4、 其他风险

在开展业务时，如操作人员未按规定程序进行衍生品投资操作或未充分理解

衍生品信息，将带来操作风险；如交易合同条款的不明确，将可能面临法律风险。

四、衍生品投资风险管理策略

1、公司开展的衍生品投资以减少汇率、利率波动对公司的影响为目的，禁

止任何风险投机行为；公司不得进行带有杠杆的衍生品投资。

2、公司已制定《衍生品投资风险控制及信息披露制度》和《衍生品投资管

理规范》，对公司进行衍生品投资的风险控制、审议程序、后续管理等进行明确

规定，以有效规范衍生品投资行为，控制衍生品投资风险。

3、公司成立了衍生品投资决策委员会和衍生品投资工作小组，配备投资决

策、业务操作、风险控制等专业人员。衍生品投资决策委员会对衍生品投资议案、

方案进行风险评估及投票决策，分析衍生品投资的可行性与必要性，并根据重大

市场变化和衍生品实际操作情况，进行风险评估及决策。衍生品投资工作小组在

公司董事会或股东大会具体授权范围内进行衍生品投资操作。

4、公司与交易银行签订条款清晰的合约，严格执行风险管理制度，以防范

法律风险。公司按照要求在衍生品合作银行开立结算账户，在衍生品合约结算日

依据交易指令进行资金交割。

5、公司衍生品投资决策委员会跟踪衍生品公开市场价格或公允价值变动，

及时评估已投资衍生品的风险敞口变化情况，并定期向董事会和审计委员会报

告，如发现异常情况及时上报，必要时可执行应急措施。

 3

6、公司内控及审计部门负责每半年度对衍生品投资情况进行流程复核和绩

效评估。

五、公司开展衍生品投资可行性分析结论

公司已制定了衍生品投资的管理制度，建立了衍生品投资分析、决策、审批、

操作及绩效评估等流程，并以实际业务为基础开展衍生品投资，旨在降低汇率、

利率波动对公司带来的不利影响，增强公司财务稳健性，禁止从事任何衍生品投

机行为，公司开展衍生品投资具备可行性。

中兴通讯股份有限公司

2021 年 3 月 16 日